
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 合肥铭盛制药有限公司生物医药研发

综合楼建设项目

建设单位（盖章）： 合肥铭盛制药有限公司

编制日期： 2022年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
合肥铭盛制药有限公司生物医药研发综合楼建设项目

项目代

码
2020-340161-27-03-040765

建设单

位联系

人

覃卉 联系方式 13083005573

建设地

点
合肥高新产业技术开发区红枫路 10号

地理坐

标
117度 11分 55.650秒，31度 49分 48.320秒

国民经

济行业
[...]
干燥器

颗粒物
袋式除尘、静电除尘、

湿式除尘、其他

滤筒除尘器的原理：含尘气体进入除尘器灰斗后，由于气流断面突然扩大及气

流分布板作用，气流中一部分粗大颗粒在动和惯性力作用下沉降在灰斗；粒度细、

密度小的尘粒进入滤尘室后，通过布朗扩散和筛滤等组合效应，使粉尘沉积在滤料

表面上，净化后的气体进入净气室由排气管经风机排出。

滤筒式除尘器的阻力随滤料表面粉尘层厚度的增加而增大。除尘器滤筒清灰可

以离线高压脉冲自动进行清灰或者由脉冲控制仪控制在线连续清灰。离线高压脉冲

清灰由 PLC程序或者脉冲控制仪控制脉冲阀的启闭，首先一分室提升阀关闭，将过

滤气流截断，然后电磁脉冲阀开启，压缩空气以及短的时间在上箱体内迅速膨胀，

涌入滤筒，使滤筒膨胀变形产生振动，并在逆向气流冲刷的作用下，附着在滤袋外

表面上的粉尘被剥离落入灰斗中。清灰完毕后，电磁脉冲阀关闭，提升阀打开，该

室又恢复过滤状态。清灰各室依次进行，从第一室清灰开始至下一次清灰开始为一

个清灰周期。脱落的粉尘掉入灰斗内通过缷灰阀排出。在线清灰即除尘器不分室，

也没有提升阀，清灰的时候不会截断气流后清灰，它是直接在脉冲阀的控制下高压

带气反向清灰，适用于粉尘浓度低的场合，脉冲阀可以由脉冲控制仪或者 PLC直接

控制。滤筒除尘器设备阻力 1200pa。

（6）废气环境影响分析

本项目烘干、胶囊填充、整粒总混、粉碎过筛工序产生的粉尘通过设备自带的

4台 TUOER-40A 型固定式滤筒除尘器进行除尘，处理后通过 15m高排气筒 DA003

排放，排放浓度为 1.13mg/m3。因此颗粒物排放浓度满足《制药工业大气污染物排

放标准》（DB34/310005 -2021）中特别排放限值。

综上所述，本项目废气在采取各种环保措施后，均能够做到达标排放，对环境

影响较小。



57

2、废水

（1）废水污染源强

表 4-7 项目废水污染物产生、排放情况一览表

污染源 废水量（t/a） 指标 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

设备清洗废水 406.4
产生浓度（mg/L） 500 300 200 40 /

产生量（t/a） 0.2032 0.1219 0.0813 0.0163 /

化验洗涤废水 177.8
产生浓度（mg/L） 500 300 200 40 /

产生量（t/a） 0.0889 0.0533 0.0356 0.0071 /

纯水制备废水 1016
产生浓度（mg/L） 50 30 60 6 /

产生量（t/a） 0.0508 0.03048 0.06096 0.006096 /

空调冷却系统废水 101.6
产生浓度（mg/L） 50 30 60 6 /

产生量（t/a） 0.00508 0.003048 0.006096 0.0006096 /

生活污水 812.8
产生浓度（mg/L） 350 150 200 25 /

产生量（t/a） 0.28448 0.12192 0.16256 0.02032 /

保洁废水 812.8
产生浓度（mg/L） 350 150 200 20 /

产生量（t/a） 0.28448 0.12192 0.16256 0.016256 /

餐饮废水 325.12
产生浓度（mg/L） 500 300 200 40 30

产生量（t/a） 0.163 0.0975 0.065 0.013 0.0097
设备清洗废水和化验洗涤废水通过污水管道进入调节沉淀池

处理站废水 584.2
产生浓度（mg/L） 500 300 200 40 /

产生量（t/a） 0.2921 0.1752 0.1169 0.0234 /
污水处理设施 去除效率 40.00% 50.00% 50.00% 50%

处理站废水 584.2
排放浓度（mg/L） 300 150 100 20 /

排放量（t/a） 0.1753 0.0876 0.0585 0.0117 /
生活污水和保洁废水进入化粪池

化粪池废水 1625.6

产生浓度（mg/L） 350 150 200 22.5
产生量（t/a） 0.56896 0.24384 0.32512 0.036576

排放浓度（mg/L） 250 100 100 20
排放量（t/a） 0.4064 0.1626 0.1626 0.0325



58

餐饮废水进入油水分离器

油水分离器废水 325.12

产生浓度（mg/L） 500 300 200 40 30
产生量（t/a） 0.163 0.0975 0.065 0.013 0.0097

排放浓度（mg/L） 300 200 150 30 10
排放量（t/a） 0.0978 0.065 0.0488 0.0098 0.0032

纯水制备废水、空调冷却系统废水、处理站废水、化粪池分水、油水分离器废水进入总排口

总排口废水 3652.52
排放浓度（mg/L） 201 95 92 17 1

排放量（t/a） 0.7354 0.3487 0.3369 0.0607 0.0032
本项目污水排放执行标准 / / 320 180 180 25 10

是否满足执行标准 / / 满足 满足 满足 满足 满足

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-中成药生产》（HJ 1064—2019）中“表 3 制药工业—中成药生产排

污单位废水类别、污染物项目及污染治理设施一览表”排放口类型为一般排放口。项目废水产排污节点、污染物及污染治理

设施信息如下：

表 4-8 项目废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求
污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

是否为可行

技术

1 综合废水

COD、SS、
NH3-N、BOD5、

动植物油

十五里河污水

处理厂

连续排

放
调节沉淀池 调节沉淀 是 DW001 是

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标
排放

去向

排放

规律

排放标准
排放口

类型经度 纬度
污染物

种类
浓度限值
/(mg/L) 标准名称

1 DW001 污水总

排口
117.198550193 31.830198880 十五里

河污

连续

排放

pH 6~9
《混装制剂类制药

工业水污染物排放

一般排

放口
CODCr 320
BOD5 180



59

水处理

厂

标准》（GB21908-
2008）及十五里河污

水处理厂接管标准

SS 180
NH3-N 25

动植物油 10



60

（2）废水达标情况

根据上表可知，设备清洗废水、化验洗涤废水经混凝沉淀池处理后，混合经化

粪池后的生活污水和保洁废水，经油水分离器之后的食堂废水，和净污水，在总排

口经市政污水官网排入十五里河污水处理厂进行处理，经处理后各类水质因子均能

满足十五里河污水处理厂的接管要求。因此项目运营期各类废水能够实现达标排放。

（3）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-中成药生产》（HJ 1064—

2019）中“表 6 废水排放口监测指标及最低监测频次”，项目废水排放口监测指标

及最低监测频次如下：

表 4-10 项目废水排污口监测指标及最低监测频次

排污单位类

型
监测点位 监测指标 执行标准

最低监测频次

（间接排放）

制药工业-中
成药生产

废水总排

放口

流量、pH值、TN、
TP、COD、BOD5、

SS、氨氮、动植

物油

《混装制剂类制药工业水

污染物排放标准》

（GB21908- 2008）及十五

里河污水处理厂接管标准

1次/半年

（4）废水污染治理设施

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目建成后，设备清洗废水、化验洗涤废水经混凝沉淀池处理后，混合经化粪

池后的生活污水和保洁废水，经油水分离器之后的食堂废水，和净污水，在总排口

经市政污水官网排入十五里河污水处理厂进行处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-中成药生产》（HJ 1064—

2019）中“表 3 制药工业—中成药生产排污单位废水类别、污染物项目及污染治理

设施一览表”，综合废水采用调节沉淀技术处理，属于可行技术。

表 4-11 制药工业—中成药生产排污单位废水类别、污染物项目及污染治理设施一览表（部分）

废水类别 主要污染物 可行技术

综合废水

pH值、色度、悬浮

物、五日生化需氧

量、化学需氧量、动

植物油、氨氮、总氮、

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、中和调节、

气浮、其他；

生化处理系统：水解酸化、厌氧生物法、好氧

生物法、其他；



61

总磷、总有机碳、急

性毒性（HgCl2
毒性当量）、总氰化

物

深度处理：活性炭吸附、曝气生物滤池、高级

氧化、芬顿氧化、膜分离、其他

污水处理示意图：

②依托十五里河污水处理厂可行性分析

本项目废水经处理后废水中污染物浓度均可达到《混装制剂类制药工业水污染

物排放标准》（GB21908- 2008）以及十五里河污水处理厂接管标准后，送十五里河

污水处理厂处理达标后，排入十五里河。

十五里河污水处理厂近期处理能力为 5万吨/日，配套污水管网 74公里。服务

范围为合肥市高新技术开发区、政务文化新区南部、经济技术开发区东北部、望湖

城及其周边区域包河工业区西南部，以及原西水东调地区，服务面积 44平方公里，

采用氧化沟处理工艺，总投资 211亿元，于 2009年 10月建成投产。出水要求达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB189182002)一级 A 标准，出水排入十五里

河。

综上，拟建项目排放的废水接入十五里河污水处理厂是可行的。项目废水经十

五里河污水处理厂进行进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入十五里河。对区域地表水环境影响较小。

（4）废水对水环境影响分析

该项目废水通过污水管网排入十五里河污水处理厂，不对周边水体排放，因此

不会对周边水体环境产生影响，且项目废水经十五里河污水处理厂处理达《城镇污



62

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排入十五里河，因

此对水环境影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强

表 4-12 项目噪声污染源强核算结果及相关参数一览表情况

序

号
噪声源

数量

（台）

噪声源强 降噪措施 排放

强度
(dB(A))

持续时

间/h核算

方法
噪声值
(dB(A)) 工艺

降噪效果
(dB(A))

1 万能粉

碎机
1 类比法 85~95

加强管

理，选

用低噪

声设

备，厂

房隔

声，安

装减震

基座、

减震垫

等

≥20 65~75 2032

2 空调冷

却机组
1 类比法 70~80 ≥20 50~60 2032

3 压片机 1 类比法 60~75 ≥15 45~60 2032

4 包衣机 1 类比法 60~75 ≥15 45~60 2032

5 漩涡式

振荡筛
1 类比法 85~90 ≥20 65~70 2032

6 风机 6 类比法 80~90 ≥20 40~70 2032

7
洁净空

调系统
1 类比法 70~80 ≥20 50~60 2032

（2）厂界达标情况

1）预测模型

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预测模

式对本项目噪声进行预测分析：

①计算某个室内声源在靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：Loct，1——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，dB；

Lw oct ——某个声源的倍频带声功率级，dB；

——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m；

R ——房间常数，m2；



63

Q——方向性因子，无量纲值。

②计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

③计算室外靠近围护结构处的声压级：

④将室外声级 Loct，2 （T） 和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声源

第 i个倍频带的声功率级 Lw oct ：

( ),2 10lgw oct octL L T S= +

式中：S——透声面积，m2。

⑤等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw oct，由此按

室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

⑥计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级：

( ) ( ) ( )0 020lgoct oct octL r L r r r L= - -D

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；

Loct （r0）——参考位置 r0处的倍频带声压级，dB；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

△Loct各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应引起

的衰减量，计算方法详见导则）。

如果已知声源的倍频带声功率级 Lw oct，且声源可看作是位于地面上的，则

Loct （r0） =Lw oct—20lgr0—8

⑦由各倍频带声压级合成计算该声源产生的 A声级 Leq（A）。

⑧计算总声压级设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LA in，i，在 T时间

内该声源工作时间为 tin，i；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LA out，j ，

在 T时间内该声源工作时间为 tout，j ，则预测点的总等效声级为：



64

式中：T——计算等效声级的时间，h；

N——室外声源个数，M为等效室外声源个数。

3）预测结果

①厂界噪声达标预测

本项目的计算声源中，所有室内源均按导则要求经过换算，等效于室外点源，

并根据治理措施降噪后的声级值，再进行衰减的分布计算。根据项目设备布置情况

及车间距离各场界距离，再叠加现状背景值经计算，项目厂界噪声情况如下表所示：

表 4-13 厂界噪声预测结果 单位：dB(A)